

2026年12月期 第2四半期（中間期）決算短信〔IFRS〕（連結）



2026年8月7日

上場会社名 三井海洋開発株式会社

上場取引所

東

コード番号 6269

URL <https://www.modec.com/jp/>

代表者（役職名） 代表取締役 社長執行役員（氏名） 宮田 裕彦

問合せ先責任者（役職名） 執行役員 経理部長（氏名） 立花 大輔（TEL）03-5290-1200

半期報告書提出予定日 2026年8月7日 配当支払開始予定日 2026年9月9日

決算補足説明資料作成の有無 : 有 「2026年12月期 中間期決算説明会」

決算説明会開催の有無 : 有 （機関投資家、アナリスト向け）

（千米ドル及び百万円未満切捨て）

1. 2026年12月期第2四半期（中間期）の連結業績（2026年1月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		中間利益		親会社の所有者に帰属する中間利益		中間包括利益合計額	
	千米ドル	%	千米ドル	%	千米ドル	%	千米ドル	%	千米ドル	%	千米ドル	%
2026年12月期中間期	2,447,050	18.0	293,022	70.2	307,947	56.7	248,682	50.8	224,046	54.4	254,423	72.3
2025年12月期中間期	2,074,296	10.5	172,196	△7.8	196,532	8.1	164,894	10.7	145,076	17.0	147,705	△8.0
	基本的1株当たり中間利益		希薄化後1株当たり中間利益									
	米ドル		米ドル									
2026年12月期中間期	3.28		3.28									
2025年12月期中間期	2.12		2.12									

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率
	千米ドル	千米ドル	千米ドル	%
2026年12月期中間期	5,077,087	1,678,872	1,646,899	32.4
2025年12月期	4,762,572	1,474,043	1,452,809	30.5

（注）当社の2026年12月期中間期及び2025年12月期中間期並びに2025年12月期の要約連結財務諸表の原文は当社の機能通貨である米ドルで表示しております。従って、上記の連結業績についても米ドルにて表示しております。

なお、便宜的に邦貨に換算した連結業績については、サマリー情報3ページの「（参考）邦貨による2026年12月期第2四半期（中間期）の連結業績及び2026年12月期の連結業績予想」をご覧ください。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年12月期	—	60.00	—	80.00	140.00
2026年12月期	—	100.00	—	—	—
2026年12月期（予想）	—	—	—	100.00	200.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年12月期の連結業績予想（2026年1月1日～2026年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益
	千米ドル	%	千米ドル	%	千米ドル	%	千米ドル	%	
通期	4,600,000	0.4	460,000	5.1	500,000	△1.6	370,000	2.6	米ドル 5.41

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社の連結業績予想は、当社の機能通貨である米ドルで行っております。

便宜的に邦貨に換算した連結業績予想については、サマリー情報3ページの「（参考）邦貨による2026年12月期第2四半期（中間期）の連結業績及び2026年12月期の連結業績予想」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① I F R Sにより要求される会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年12月期中間期	68,345,300株	2025年12月期	68,345,300株
2026年12月期中間期	1,040株	2025年12月期	4,629株
2026年12月期中間期	68,341,782株	2025年12月期中間期	68,317,715株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(中間期)

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・添付資料にある要約中間連結財務諸表及び主な注記は、当社の機能通貨である米ドルにより表示しております。
- ・1ページ記載の米ドル数値には、XBRLデータのタグ付け設定はされていません。
- ・本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考) 邦貨による2026年12月期第2四半期(中間期)の連結業績及び2026年12月期の連結業績予想

1. 2026年12月期第2四半期(中間期)の連結業績(2026年1月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		中間利益		親会社の所有者に 帰属する中間利益		中間包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年12月期中間期	397,376	32.3	47,583	90.8	50,007	75.7	40,383	69.1	36,382	73.2	41,315	93.2
2025年12月期中間期	300,378	△0.7	24,935	△17.1	28,459	△2.8	23,878	△0.4	21,008	5.2	21,389	△17.3
	基本的1株当たり 中間利益		希薄化後1株当たり 中間利益									
	円 銭		円 銭									
2026年12月期中間期	532.37		532.37									
2025年12月期中間期	307.51		307.39									

(2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円		百万円		百万円	%
2026年12月期中間期	824,468		272,632		267,439	32.4
2025年12月期	745,485		230,731		227,408	30.5

(注) 上記の邦貨金額はサマリー情報1ページの2026年12月期第2四半期(中間期)の連結業績を、便宜上、以下の為替レートで換算した金額であります。

2026年12月期中間期 1米ドル=162.39円(2026年6月30日現在の株式会社三井住友銀行の対顧客電信直物相場の仲値)

2025年12月期中間期 1米ドル=144.81円(2025年6月30日現在の株式会社三井住友銀行の対顧客電信直物相場の仲値)

2025年12月期 1米ドル=156.53円(2025年12月30日現在の株式会社三井住友銀行の対顧客電信直物相場の仲値)

なお、連結経営成績において表示している対前年中間期増減率は、邦貨金額から算出しております。

2. 2026年12月期の連結業績予想(2026年1月1日～2026年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	720,038	0.4	72,003	5.1	78,265	△1.6	57,916	2.6	847.46

(注) 上記の邦貨金額はサマリー情報1ページの2026年12月期の連結業績予想を、便宜上、2025年12月30日現在の株式会社三井住友銀行の対顧客電信直物相場の仲値に基づき、1米ドル=156.53円で換算した金額であります。

なお、対前期増減率は、邦貨金額から算出しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約中間連結財政状態計算書	3
(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書	5
(3) 要約中間連結持分変動計算書	7
(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における世界経済は、米国・イスラエルとイランの軍事衝突に伴うホルムズ海峡の通航停止によりエネルギー価格が高騰し、先行き不透明感が急速に高まりました。6月下旬には米国とイランの間で戦闘終結に関する覚書が締結されたものの、依然として地政学的な対立は継続しています。このような緊迫した状況を背景にエネルギー価格が高止まりし、インフレ沈静化に向かっていた主要国の物価水準を再び押し上げたことから、世界的な景気下振れへの警戒感が一段と強まりました。

原油価格は、中東地域における軍事衝突の本格化とホルムズ海峡封鎖を巡る混乱を受けて急騰し、一時1バレル110米ドルを超える水準まで急騰しました。その後、関係国が停戦に合意し、海峡再開に伴う供給正常化への見通しから原油価格は落ち着きを見せ始めたものの、情勢の先行きに対する警戒感から、原油価格は1バレル70米ドルから80米ドル前後と衝突前よりも高い水準で推移しました。

脱炭素の流れと並存しつつ、安定したエネルギー供給を維持することは依然重要な課題であり、石油会社による深海油ガス田開発は将来的にも十分な埋蔵量が確認され、併せてコスト競争力に優れた領域として継続して進められています。当社グループの主要事業である浮体式海洋石油・ガス生産設備に関する事業、特に当社グループが強みを持つ超水深大型プロジェクトに対する需要も堅調に推移しています。

こうした状況のもと、当中間連結会計期間の連結業績は、既存のFPSO建造プロジェクトの仕様変更等により、受注高は481,202千米ドル、また受注残高は17,021,399千米ドルとなりました。

売上収益及び利益面では、FPSO建造プロジェクトの順調な進捗による売上収益及び売上総利益の計上により、売上収益は2,447,050千米ドル(前年同期比18.0%増)、また持分法による投資利益86,101千米ドル(前年同期比0.1%減)を加えた営業利益は293,022千米ドル(前年同期比70.2%増)となりました。

また、親会社の所有者に帰属する中間利益は、224,046千米ドル(前年同期比54.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の資産合計は、主に現金及び現金同等物の増加により、前連結会計年度末から314,515千米ドル増加し、5,077,087千米ドルとなりました。

負債合計は、主に営業債務及びその他の債務の増加により、前連結会計年度末から109,685千米ドル増加し、3,398,215千米ドルとなりました。

資本合計は、主に利益剰余金の増加により、前連結会計年度末から204,829千米ドル増加し、1,678,872千米ドルとなりました。

2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約中間連結財政状態計算書

(単位：千米ドル)

	前連結会計年度 (2025年12月31日)	当中間連結会計期間 (2026年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	1,326,950	1,914,443
営業債権及びその他の債権	977,796	649,958
契約資産	70,703	75,821
貸付金	120,866	108,547
その他の金融資産	60,194	69,360
その他の流動資産	223,100	234,065
流動資産合計	2,779,612	3,052,197
非流動資産		
有形固定資産	92,291	82,200
無形資産	28,527	23,933
持分法で会計処理されている投資	1,576,538	1,638,304
貸付金	222,105	222,105
その他の金融資産	15,426	15,728
繰延税金資産	44,599	39,014
その他の非流動資産	3,471	3,603
非流動資産合計	1,982,960	2,024,890
資産合計	4,762,572	5,077,087

(単位：千米ドル)

	前連結会計年度 (2025年12月31日)	当中間連結会計期間 (2026年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	1,121,319	1,291,184
契約負債	1,061,755	1,046,594
社債	237,679	238,226
未払法人所得税	105,849	105,353
引当金	137,834	138,260
その他の金融負債	217,939	187,021
その他の流動負債	82,372	74,091
流動負債合計	2,964,750	3,080,732
非流動負債		
社債	182,604	182,789
繰延税金負債	3,521	5,247
確定給付負債	51,530	50,517
引当金	22,295	22,993
その他の金融負債	63,100	55,399
その他の非流動負債	727	536
非流動負債合計	323,779	317,482
負債合計	3,288,529	3,398,215
資本		
資本金	190,495	190,495
資本剰余金	168,496	168,160
利益剰余金	1,027,407	1,216,116
自己株式	△127	△25
その他の資本の構成要素	66,537	72,152
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,452,809	1,646,899
非支配持分	21,233	31,973
資本合計	1,474,043	1,678,872
負債及び資本合計	4,762,572	5,077,087

(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書

要約中間連結損益計算書

中間連結会計期間

(単位：千米ドル)

	前中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)
売上収益	2,074,296	2,447,050
売上原価	△1,879,633	△2,109,478
売上総利益	194,662	337,571
販売費及び一般管理費	△108,775	△130,618
持分法による投資利益	86,212	86,101
その他の収益	155	18
その他の費用	△58	△51
営業利益	172,196	293,022
金融収益	48,986	44,653
金融費用	△24,650	△29,728
税引前中間利益	196,532	307,947
法人所得税費用	△31,638	△59,264
中間利益	164,894	248,682

中間利益の帰属		
親会社の所有者	145,076	224,046
非支配持分	19,818	24,635
中間利益	164,894	248,682

(単位：米ドル)

1株当たり中間利益		
基本的1株当たり中間利益	2.12	3.28
希薄化後1株当たり中間利益	2.12	3.28

要約中間連結包括利益計算書

中間連結会計期間

(単位：千米ドル)

	前中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)
中間利益	164,894	248,682
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付負債の再測定	△1,681	△238
純損益に振り替えられることのない項目合計	△1,681	△238
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分	17,557	△349
在外営業活動体の換算差額	7,659	△4,701
持分法適用会社におけるその他の包括利益 に対する持分	△40,724	11,030
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△15,507	5,979
税引後その他の包括利益合計	△17,189	5,740
中間包括利益合計	147,705	254,423
中間包括利益の帰属		
親会社の所有者	123,850	229,423
非支配持分	23,854	24,999
中間包括利益合計	147,705	254,423

(3) 要約中間連結持分変動計算書

前中間連結会計期間(自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)

(単位: 千米ドル)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					確定給付負債の再測定	キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分
2025年1月1日残高	190,495	168,963	722,724	△1,093	-	127,419
中間利益	-	-	145,076	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	-	△1,645	△27,453
中間包括利益合計	-	-	145,076	-	△1,645	△27,453
親会社の所有者に対する配当金	-	-	△22,837	-	-	-
非支配持分に対する配当金	-	-	-	-	-	-
株式報酬取引	-	△467	-	965	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	△1,645	-	1,645	-
所有者との取引額合計	-	△467	△24,483	965	1,645	-
2025年6月30日残高	190,495	168,496	843,317	△127	-	99,966

	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		親会社の所有者 に帰属する 持分合計		
	在外営業 活動体の 換算差額	その他の資本の 構成要素合計			
2025年1月1日残高	△28,075	99,344	1,180,435	18,033	1,198,468
中間利益	-	-	145,076	19,818	164,894
その他の包括利益	7,872	△21,226	△21,226	4,036	△17,189
中間包括利益合計	7,872	△21,226	123,850	23,854	147,705
親会社の所有者に対する配当金	-	-	△22,837	-	△22,837
非支配持分に対する配当金	-	-	-	△14,000	△14,000
株式報酬取引	-	-	498	-	498
その他の資本の構成要素から利益剰余金 への振替	-	1,645	-	-	-
所有者との取引額合計	-	1,645	△22,339	△14,000	△36,339
2025年6月30日残高	△20,202	79,764	1,281,946	27,888	1,309,834

当中間連結会計期間(自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)

(単位:千米ドル)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					確定給付負債の再測定	キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分
2026年1月1日残高	190,495	168,496	1,027,407	△127	-	86,543
中間利益	-	-	224,046	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	-	△238	10,202
中間包括利益合計	-	-	224,046	-	△238	10,202
親会社の所有者に対する配当金	-	-	△35,099	-	-	-
非支配持分に対する配当金	-	-	-	-	-	-
自己株式の取得	-	-	-	△1	-	-
株式報酬取引	-	△336	-	103	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	△238	-	238	-
所有者との取引額合計	-	△336	△35,338	102	238	-
2026年6月30日残高	190,495	168,160	1,216,116	△25	-	96,745

	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		親会社の所有者 に帰属する 持分合計		
	在外営業 活動体の 換算差額	その他の資本の 構成要素合計			
2026年1月1日残高	△20,005	66,537	1,452,809	21,233	1,474,043
中間利益	-	-	224,046	24,635	248,682
その他の包括利益	△4,587	5,376	5,376	364	5,740
中間包括利益合計	△4,587	5,376	229,423	24,999	254,423
親会社の所有者に対する配当金	-	-	△35,099	-	△35,099
非支配持分に対する配当金	-	-	-	△14,259	△14,259
自己株式の取得	-	-	△1	-	△1
株式報酬取引	-	-	△232	-	△232
その他の資本の構成要素から利益剰余金 への振替	-	238	-	-	-
所有者との取引額合計	-	238	△35,334	△14,259	△49,593
2026年6月30日残高	△24,593	72,152	1,646,899	31,973	1,678,872

(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千米ドル)

	前中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間利益	196,532	307,947
減価償却費及び償却費	20,399	19,642
引当金の増減額(△は減少)	△1,646	852
確定給付負債の増減額(△は減少)	2,377	△1,005
持分法による投資損益(△は益)	△86,212	△86,101
金融収益及び金融費用	△24,335	△14,924
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	241,977	324,427
契約資産の増減額(△は増加)	93,553	△4,999
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△44,555	△6,913
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	△35,966	164,108
契約負債の増減額(△は減少)	△23,516	△12,154
その他の流動負債の増減額(△は減少)	43,928	△11,775
その他	△38,832	△39,344
小計	343,704	639,758
利息の受取額	34,437	35,189
配当金の受取額	30,675	37,189
利息の支払額	△17,119	△14,790
法人所得税の支払額	△54,869	△52,150
営業活動によるキャッシュ・フロー	336,829	645,196
投資活動によるキャッシュ・フロー		
短期貸付金の純増減額(△は増加)	-	8,075
長期貸付金の回収による収入	6,842	-
有形固定資産及び無形資産の取得による支出	△1,658	△4,156
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,183	3,919
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△95,626	-
リース負債の返済による支出	△8,514	△9,058
CMS預り金の受入による収入	22,951	6,335
CMS預り金の返還による支出	△4,437	△6,843
配当金の支払額	△22,819	△35,082
非支配株主への配当金の支払額	△14,000	△14,259
自己株式の取得による支出	-	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△122,446	△58,910
現金及び現金同等物に係る換算差額	19,028	△2,711
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	238,595	587,493
現金及び現金同等物の期首残高	1,253,276	1,326,950
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,491,872	1,914,443

（5）要約中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。